
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 27  

DATA  03/05/2021  
 
 

 

OGGETTO : 

REALIZZAZIONE SISTEMA WIFI4EU PER IL COMUNE DI 
MALEGNO 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMNPEGNO DI SPESA 
CIG: Z5831589DC  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

• il decreto sindacale n. 4 del 28/05/2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

• il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di servizio 
economico-finanziario; 

• la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 14   del 14.04.2021; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
13 del 14.04.2021; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012   
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

• l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

• l’articolo 11 comma 17 del D.Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 
Premesso che il Comune di Malegno ha partecipato al bando europeo denominato WIFI4EU che finanzia 
l'accesso a Internet di alta qualità a residenti e visitatori in tutta l'UE nei principali centri della vita 
comunitaria;  

 
Preso atto:   

• che la Commissione Europea ha deciso di attribuire una sovvenzione per l'azione intitolata "WiFi4EU 
Promozione della connettività Internet nelle comunità locali", al Comune di Malegno, con numero 4-
2020/012009-015463;  

• che l'entità di tale sovvenzione ammonta a € 15.000,00 e assume la forma di un contributo forfettario;  

• della firma della convenzione di sovvenzione n° INEA/CEF/WiFi4EU/4-2020/012009-015463 avvenuta in 
data 24.07.2020;   

 
Considerato che il Comune di Malegno, per i lavori di installazione degli impianti WiFi, intende  selezionare 
una ditta fornitrice che sia regolarmente registrata sul portale WIFI4EU; 
  
Vista la Delibera di Giunta Comunale n°  31 in data 19.03.2021 “ approvazione della convenzione per la 
realizzazione di un sistema  WIFI4EU per il Comune di Malegno” 
 
Vista la documentazione tecnica “realizzazione di un sistema WIFI4EU per il Comune di Malegno” predisposta 
dall’Ufficio tecnico comunale in data 26 aprile 2021  prot. 2498,  composta da lettera di offerta/capitolato 
tecnico, che prevede una spesa complessiva di € 13.635,00  per lavori, forniture ed oneri della sicurezza ed € 
1.363,50 per IVA 10%,; 
 
Dato atto che è stata attivata la proceduta di affidamento del servizio mediante la piattaforma SINTEL di 
Regione Lombardia; 
 
Visto il report della procedura n. 139421574 delle operazioni di gara prodotto in automatico dalla 
piattaforma Sintel, il quale costituisce verbale di gara, dal quale si evidenzia: 
-che è stata invitata a presentare la propria offerta la Ditta FASTCON srl  con sede in Via Bergamo snc  a 
MILANO  – c.f. e p.i n° 02179910183; 
-che in seguito alla verifica della documentazione amministrativa è stata ammessa l’offerta della  stessa  Ditta 
FASTCON srl  con sede in Via Bergamo snc  a MILANO  – c.f. e p.i n° 02179910183 che ha accettato di 



provvedere alla realizzazione dell’impianto wifi4eu  al prezzo posto a base di gara e quantificato in € 
13.635,00  oltre ad € 1.363,50 per IVA 10%;  
-che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nella lettera d'invito; 
 
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” in particolare il comma 5 “La stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione” e il comma 7 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti”; 
 
RITENUTO: 

• pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori ed all’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 

• la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative; 

 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno  2021; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
Visto il Durc Regolare in data 24.4.2021 valido fino al 20.08.2021; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
di approvare le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento dell’appalto per l’esecuzione di 
“realizzazione di un sistema WIFI4EU per il Comune di Malegno”,  come da report della procedura SINTEL  
Report  di gara N°  139421574, depositato agli atti, dal quale si evince che l’offerta presentata dalla FASTCON 
srl  con sede in Via Bergamo snc  a MILANO e sede legale in Via Leone XIII n° 14 a MILANO  – c.f. e p.i n° 
02179910183, con la quale ha accettato  l’importo posto a base di gara pari ad € 13.365,00 oltre 10% di IVA; 
 
di aggiudicare affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta FASTCON srl  con sede in Via 
Bergamo snc  a MILANO e sede legale in Via Leone XIII n° 14 a MILANO   – c.f. e p.i n° 02179910183, individuata  
tra gli esecutori iscritti alla piattaforma SINTEL della Regione Lombardia mediante procedura n. 139421574, 
l’appalto per la esecuzione delle opere relative  alla “realizzazione di un sistema WIFI4EU per il Comune di 
Malegno”, come descritte nella lettera di offerta/capitolato tecnico, che prevede una spesa complessiva di € 
13.635,00  per lavori, forniture ed oneri della sicurezza ed € 1.363,50 per IVA 10%; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


di impegnare formalmente l’Ente  per la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto per la somma di € 
13.635,00 oltre ad IVA 10% per l’importo complessivo € 14.998,50, dando atto che l’importo non sarà dovuto 
in quanto il pagamento verrà effettuato alla Ditta Fastcon srl direttamente  con Voucher WIFI4EU della 
Comunità  Europea; 
 
di attribuire, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, valenza contrattale al presente atto di 
determinazione mediante trasmissione alla ditta aggiudicataria del provvedimento tramite posta certificata, 
prendendo atto che la stessa ha accettato senza alcuna riserva le condizioni e le clausole per l'esecuzione del 
servizio; 
 
di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 
 
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 

 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
 

 
Osservazioni : 

 
   
 

Data Esecutività :  03/05/2021 
 

 Il responsabile del servizio 
Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 01/07/2021  al 16/07/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 

 
 

 

 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  01/07/2021 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 
 


		2021-07-01T09:22:34+0000
	Manuela Guarinoni




